
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1481 del 23/11/2022

Oggetto: PROGETTI PRESENTATI DALLA PROVINCIA DI PARMA SUL BANDO "AZIONE PROVINCE 

GIOVANI" DI UPI NAZIONALE. PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE E CONCESSIONE CONTRIBUTI.

VISTI: 
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019; 

l’art. 21 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

il  Dispongo  del  Presidente  della  Provincia  di  Parma  prot.  n.  28918  del  3.12.2020  relativo  al 
conferimento  di  incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Pianificazione  territoriale,  Trasporti, 
Programmazione  Rete  Scolastica,  Gestione  Amministrativa  e  valorizzazione  del  Patrimonio, 
Statistica, SIT e Sicurezza Territoriale”; 

PRESO ATTO che: 
• il DUP 2022 – 2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/01/2022 

esecutivo;

• il  Bilancio  di  Previsione  2022  -  2024  è  stato  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Provinciale n. 6 del 28/01/2022 e s.m.i.;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato approvato con decreto del Presidente n 
43 del 22/02/2022 e s.m.i.;

Determina n. 1481 del 23/11/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• il  Piano Triennale della  Prevenzione della  Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 è 
stato approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

• Visti altresì il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del 
Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

• il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

PREMESSO  che la  Provincia  di  Parma ha candidato  come capofila  il  progetto  “Resistere per 
scelta, resistere alla scelta”, sull’Avviso pubblico per presentare progetti destinati a promuovere 
interventi nell’ambito delle Politiche Giovanili – iniziativa Azione ProvincEgiovani, lotto 2, tematica 
C “Azioni di contrasto al disagio giovanile”, pubblicato da UPI – Unione Province d’Italia;

che il progetto è stato sviluppato insieme ai partner: CAI Parma, IIS “Galilei-Bocchialini”, Intercral 
Parma aps, ISREC Istituto storico della Resistenza e dell'età contemporanea di Parma;

che il progetto prevede la realizzazione delle seguenti attività:

Percorso natura ed escursionismo: Implementazione di attività di approfondimento sul tema della 
natura  e dell’escursionismo, da svolgersi  a  scuola,  presso parchi  cittadini,  nell’area del  Monte 
Fuso;

Percorso  sentieri  Partigiani:  Implementazione  di  attività  di  approfondimento  sul  tema  della 
Resistenza e dei sentieri Partigiani del nostro Appennino;

Volontariato  e  visita  a  Pianosa:  Incontri  di  approfondimento  sul  ruolo  del  volontariato  nella 
comunità e visita all’isola di Pianosa, oasi naturalistica tra le  isole  dell'Arcipelago Toscano, dove 
Sandro Pertini fu incarcerato per motivi politici e che attualmente ospita un istituto penitenziario in 
semilibertà,  un’occasione  preziosa  per  riflettere  sull’importanza  delle  scelte  individuali,  sulla 
responsabilità  nel costruire  il proprio futuro e sull’importanza del valore della libertà. 

Assemblea d’istituto: durante il  percorso i ragazzi dovranno documentare l’esperienza che sarà 
presentata con proiezione di video e distribuzione di materiale in un’assemblea di Istituto. Questo 
momento di restituzione sarà importante per stimolare la riflessione su cosa hanno imparato e per 
diffondere i contenuti del progetto ad un numero più elevato di giovani;

che la Provincia ha altresì partecipato, in qualità di partner insieme alle Province di Ferrara, Forlì 
Cesena, Ravenna, IAL Emilia Romagna, Enaip al Lotto 1 tematica A, “Contrasto alla dispersione 
scolastica e orientamento personale e professionale”  del medesimo Avviso, con il  progetto “No 
DiscorSì  – No Dispersione scolastica, Orientamento Sì”,   presentato dal  capofila UPI – Emilia 
Romagna;

che l’obiettivo specifico del progetto è quello di accrescere l’autostima e la conoscenza di sé tra i 
giovani che verranno coinvolti, permettendo loro di scoprire interessi, talenti, stimoli per il percorso 
professionale;

che tra le attività, verranno organizzati:
• incontri con e nelle scuole, invitando diverse figure professionali che spieghino il loro lavoro 

e condividano esperienze positive. In tal modo si crea consapevolezza sui diversi tipi di 
lavoro e si crea un primo impatto positivo sulle scelte del futuro.

• visite  di  studio,  dialogo,  approfondimento  e  confronto  con  chi  ha  fatto  o  sta  facendo 

Determina n. 1481 del 23/11/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



esperienza nei diversi percorsi (formativo, di  tirocinio, di volontariato e cooperazione, di 
studio),  durante  le  quali  i  professionisti  potranno  utilizzare  strumenti  di  lavoro,  istituire 
attività di laboratorio oppure condividere informazioni attraverso videoclips o altre forme di 
promozione e ascolto;

CONSTATATO: 
che in data 15 novembre 2022 sono state pubblicate sul sito ufficiale di UPI le graduatorie e che 
entrambi i progetti che vedono la partecipazione della Provincia sono stati approvati;

che per il progetto “Resistere per scelta, resistere alla scelta”, la Provincia riceverà un contributo 
finanziario di € 25.117,00, da suddividere tra i vari partner in base alle attività previste;

che per il progetto “No DiscorSì – No Dispersione scolastica, Orientamento Sì” le attività saranno 
finanziate da UPI -Emilia  Romagna, in  tutte  le  Province coinvolte,  attraverso il  contributo di  € 
78.771,00;

che la Provincia di Parma, in qualità di partner, non riceverà contributi economici, ma contribuirà 
con il proprio personale  alla realizzazione delle attività sul territorio;

che occorre procedere alla sottoscrizione dei contratti per poter avviare l’attività entro il termine 
massimo del 6 dicembre 2022, come previsto dall’art. 5.3 dell’Avviso;

che il  bilancio di  previsione 2023- 2025 è in  fase avanzata di  elaborazione e non è possibile 
inserire ulteriori previsioni;

ATTESO che si ritiene opportuno procedere alla sottoscrizione del contratto con UPI impegnandosi 
ad inserire, nella prima occasione utile, le risorse tanto in entrata quanto in uscita nelle pertinenti 
sezioni del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, e a trasferire ai partner le quote di 
competenza;

che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono, quindi, di esclusiva competenza del 
Dirigente;

ATTESO ALTRESI’  che la  presente  determinazione sensi  dell'art.  29  del  D.lgs  50/2016  come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione 
trasparente”;

DATO ATTO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA 

di prendere atto delle graduatorie pubblicate sul sito ufficiale di UPI, con le quali entrambi i progetti 
che vedono la partecipazione della Provincia sono stati approvati;

di dare atto che occorre procedere alla sottoscrizione dei contratti per poter avviare l’attività entro il  
termine massimo del 6 dicembre 2022, come previsto dall’art. 5.3 dell’Avviso;

di dare atto che il bilancio di previsione 2023- 2025 è in fase avanzata di elaborazione e non è 
possibile inserire ulteriori previsioni;

di procedere pertanto alla sottoscrizione del contratto con UPI, allegato alla presente quale parte 
integrante, impegnandosi ad inserire, nella prima occasione utile, le risorse tanto in entrata quanto 
in uscita nelle pertinenti sezioni del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, e a trasferire 
ai partner le quote di competenza;

Determina n. 1481 del 23/11/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1481 del 23/11/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



                                 

 
 

 

                       
 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 AZIONE PROVINCEGIOVANI ANNO 2021 
 

 

copia informatica per consultazione



                                 

 
 

 

                       
 

 1 

 

CONTRATTO DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO 

L’UPI “Unione delle Province d’Italia” (di seguito denominata “UPI”), avente sede legale a Roma 

in Piazza Cardelli n. 4 CAP 00186, rappresentata, per la firma del presente contratto, da Piero 

Antonelli in qualità di Direttore Generale e la Provincia di Parma (di seguito denominata 

“Beneficiario”), avente sede legale a Parma in Viale Martiri della Libertà n. 15 CAP 43123, 

rappresentata da Andrea Massari, in qualità di Presidente, HANNO CONVENUTO le seguenti 

condizioni specificate nel presente contratto e nei suoi allegati 

Articolo 1 – Finalità 

Lo scopo di questo contratto è la concessione di un contributo da parte dell'UPI per l'attuazione del 

Progetto “Resistere per scelta, resistere alla scelta” nell’ambito dell’Iniziativa 

AzionEprovincegiovani 2021 - Lotto 2 – Azioni di contrasto al disagio giovanile. 

Il beneficiario godrà della suddetta concessione, nei termini e alle condizioni di cui al presente 

contratto e relativi allegati, che il beneficiario dichiara di aver visto e accettato. 

 Il beneficiario accetta il contributo e si impegna a realizzare tutte le attività previste nel progetto sotto 

la propria responsabilità. 

Il beneficiario è responsabile dell'esatto adempimento del contenuto del presente contratto e dei 

relativi Allegati ed anche delle obbligazioni assunte dai partner o associati. 

 

Articolo 2 - Periodo di attuazione del progetto 

 Le attività progettuali devono iniziare entro 15 gg dalla data di sottoscrizione del presente contratto 

e comunque entro e non oltre il 06/12/2022 e devono terminare entro e non oltre il 06/10/2023. Il 

Progetto deve avere una durata massima di 10 mesi o comunque la durata deve essere quella indicata 

nel Formulario di candidatura. 

La rendicontazione finale del Progetto deve essere trasmessa ad UPI entro e non oltre il 01/11/2023. 

 

Articolo 3 – Finanziamento del progetto 

 Il costo totale del progetto è pari ad € 31.521,00. 

copia informatica per consultazione



                                 

 
 

 

                       
 

 2 

L'UPI si impegna a finanziare l’importo di € 25.117,00. 

Il Beneficiario si impegna a cofinanziare, congiuntamente con il partenariato, l’importo di € 6.404,00. 

 

Articolo 4 – Rendicontazione finanziaria, pagamenti, monitoraggio e valutazione delle attività, 

visibilità delle azioni di progetto 

4.1 La documentazione finanziaria, specificata nell’Allegato II paragrafo 4, deve essere presentata a 

sostegno delle richieste di pagamento, sia intermedia che finale.  Il pagamento sarà effettuato secondo 

le modalità previste nell’Allegato II. 

4.2 La documentazione relativa alle attività progettuali deve essere presentata nelle modalità e nei 

termini specificati nell’Allegato II, Paragrafo 4. In ogni caso, il beneficiario è tenuto a fornire all’UPI 

le informazioni che essa richiederà periodicamente, per il monitoraggio e la valutazione del progetto, 

sotto forma ad esempio di report, questionari o interviste.  

4.3 Ogni comunicazione o prodotto realizzato nell’ambito del progetto deve necessariamente recare 

i loghi di Azione ProvincEgiovani, del Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

le politiche giovanili ed il Servizio Civile Universale e dell’UPI. Ove possibile, deve essere 

specificato che il progetto è finanziato nel quadro di Azione ProvincEgiovani, iniziativa promossa 

dall’UPI e finanziata dalla Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per le politiche 

giovanili ed il Servizio Civile Universale. Inoltre, il beneficiario deve fornire all’UPI tutto il materiale 

e le informazioni richieste per la promozione dell’Iniziativa Azione ProvincEgiovani e per la 

disseminazione dei risultati del progetto (es: materiale per sito web dell’Iniziativa). 

 

Articolo 5 - Modifiche del contratto 

5.1 Per modifiche del contratto si intendono a titolo esemplificativo: 

- le sostituzioni dei partner sia istituzionali che non istituzionali e/o degli associati 

- le variazioni significative delle attività progettuali (inclusa la tempistica delle stesse)1 

- le variazioni del budget per spostamenti tra le singole voci di spesa superiori al 20% e per 

 
1 Le richieste di variazione delle attività progettuali saranno considerate modifiche del contratto o semplici variazioni in 

base alla valutazione dell’impatto delle stesse sul progetto da parte dell’UPI 

copia informatica per consultazione



                                 

 
 

 

                       
 

 3 

spostamenti tra i partner di qualsiasi importo 

- proroga e/o sospensione temporanea delle attività progettuali 

Le domande dirette a modificare il contratto o i suoi Allegati devono essere presentate conformemente 

a quanto disposto dall’articolo 6.  

Il beneficiario non potrà proporre modifiche nell’ultimo mese di esecuzione del progetto. 

L'UPI si impegna ad approvare o respingere le domande di modifica nel termine di 30 giorni di 

calendario dal loro ricevimento. Scaduto inutilmente detto termine o un eventuale altro termine (a 

seguito della richiesta di integrazioni alle domande di modifica), la domanda non si intende approvata. 

Per qualsiasi modifica del contratto è richiesta la forma scritta. 

5.2 Non sono considerate modifiche del contratto le seguenti variazioni: 

- le variazioni delle attività progettuali che non hanno un impatto significativo sul progetto (ad 

esempio: spostamento del luogo di realizzazione degli eventi).  

- le variazioni del budget per spostamenti tra le singole voci di spesa inferiori al 20%   

- la variazione del project manager, delle coordinate bancarie e di altri dati inerenti al progetto. 

Il beneficiario non potrà proporre variazioni del contratto nell’ultimo mese di esecuzione del progetto 

(salvo casi di forza maggiore che saranno opportunamente valutati da UPI) 

 

Articolo 6– Comunicazioni 

6.1 Le domande di modifica del contratto di cui all’articolo 5.1 devono essere trasmesse per iscritto 

a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo progetti.upi@messaggipec.it. 

Una copia della domanda di modifica del contratto deve essere inviata all’indirizzo di posta 

elettronica dell’Assistenza Tecnica azioneprovincegiovani@upinet.it. 

La comunicazione di approvazione o rigetto delle domande di modifica del contratto di cui all’articolo 

5.1 sarà trasmessa per iscritto dall’indirizzo di posta elettronica dell’Assistenza Tecnica entro 30 

giorni di calendario dal loro ricevimento. 

6.2 Le comunicazioni relative all’articolo 5.2 devono essere trasmesse per iscritto a mezzo e-mail al 

seguente recapito di posta elettronica: azioneprovincegiovani@upinet.it. 

copia informatica per consultazione

mailto:progetti.upi@messaggipec.it
mailto:azioneprovincegiovani@upinet.it
mailto:azioneprovincegiovani@upinet.it


                                 

 
 

 

                       
 

 4 

Le risposte alle comunicazioni relative all’articolo 5.2 saranno inviate per e-mail entro 30 giorni di 

calendario ai recapiti dello staff di progetto. 

Articolo 7 – Allegati 

I seguenti documenti sono allegati al presente contratto e ne costituiscono parte integrante: 

• Allegato I: Condizioni generali 

• Allegato II: Disposizioni finanziarie 

• Format delle Disposizioni finanziarie 

 

Roma, 16 novembre 2022  

     

 

Unione Province d’Italia  Il Beneficiario 

Il Direttore Generale   

   

 

copia informatica per consultazione



                                 

 
 

 

                       
 

 1 

 

copia informatica per consultazione


